Aus dem Copial-Buche des Archidiaconus Buchholz.

Anm. Im vorstehenden theilen wir den ältesten bis jetzt bekantten Lehnbrief über ein Schulzengericht in der Mark Brandenburg mit. Der Kenner wird leicht das Merkwürdige seines Inhaltes wahrnehmen.

IV. Heinrich Normann schenkt den beiden Kirchen zu Perleberg eine Hebung zu Wein und Oblaten im J. 1294.

Vniuersis cristi fidelibus, quibus presens scriptum fuerit presentatum Ego Henricus normannus, cuius in parleberch, voluntatem benivolam cum obsequiis et affectu. Eructavit cor meum, quod ad ierusalem celeste palatium homines merito aspirent, vbi fideles fidelitate perpetua semper uiuent. Mea igitur opera nota facio tam presentibus quam futuris, quod de beneplacito ad vsus utriusque ecclesie ciuitatis parleberch vnum talentum brandenburgensis monete iure pheodali annis singulis de meis propriis ordinari, videlicet de domo wackeri retro cimiterium uel de area eiusdem quartali quolibet inde V fol. presentari vt prefate ecclesie inde vinum nec non oblatas habeant ad salutarem consecracionem dominici corporis et sanguinis iesu cristi, Ea propter ut illius misericordia, qui peccata penitencium delet, me peccatorem fidelibus societ et post uitam huius seculi erumpnam mutabit in requiem sempiternam, Tali adiecta condicione, quod eisdem ecclesiis ullo ingruente necessitatis articulo tales redditus vendere non licebit. Item si huiusmodi redditus auementare vel emendare uoluero ecclesiis prenarratis, ex communi

consensu consulum in ciuitate michi uel meis heredibus emere hos licebit. Vt igitur hec donacio firma et inuolabilis in perpetuum perseueret prefens scriptum inde confectum figillo ciuitatis feci et meo proprio robarari. Testes autem huius rei sunt vniuersi consules, qui hoc anno consilio presuerunt, videlicet: hen. pes, thi. craz, Jo. zemlin, Johanes friso, petrus kanolt, hen. sartor, bertoldus retro cimterium, hen. bornim, ludolfus craterarius, Jo. rozstoc, Item Wilhelmus ruffus, al. molendinarius, Gheuehardus craz, hen. craterarius, hen. rozstoch, ar. de arnse et quam plures alii fide digni. Datum parleberch anno domini M^o CC^o XXIII^o VI^o, Nonas decembris.

Nach dem des Siegels beraubten Original.

V. Stiftungs-Urkunde für das Hospital des heiligen Geistes v. J. 1299.

Nos Johannes plebanus in perleberghe, dictus de plauue, presbyter, et nos consules eiusdem ciuitatis presentibus protestamur, quod Johannes clericus, dictus de noua domo, fundauit et dotauit altare domus sancti spiritus in perleberg cum decem fructis reddituum, quos redditus idem johanes siue sit prefens siue sit absens possidebit ad tempora sue uite. Ita quod idem Johannes in eadem domo procurabit et ordinabit cultum diuinorum, tali condicione, quod quolibet die ad missam dicendam uel cantandam ipse uel cappellanus suus simpliciter est obligatus, de matutinis et de uespertinis ipse uel cappellanus suus tempore uite sue liberam habent postetatem siue huiusmodi uelint peragere siue non; adtamen sui successores ad omnia diuina sunt simpliciter obligati. Preterea protestamur, quod redditus supradicti, cum quibus dictus clericus Johannes dictum altare dotauit, cum omni jure et omni proprietate debent esse situati infra muros perleberg ciuitatis: et huiusmodi proprietatem iam supradictus clericus Johannes se obligauit in molendino seu in areis nostre ciuitatis comparare, adtamen hoc faciet cum iuuamine et consilio tutorum iam dicte domus. Si autem ita contingeret quod apud molendinum seu in molendino non poterit consequi proprietatem, tunc nos consules perleberghe ciuitatis licenciam damus dicto Johanni, ut hos redditus in areis nostre ciuitatis ad predictam altare possit libere comparare ita, quod dicta domus sancti spiritus huiusmodi redditus cum omni possideat libertate. Insuper nos consules perleberghe ciuitatis recognoscimus, quod dicto clerico iohanni et familie sue conceditur piscatura in fossato domus sancti spiritus et in alia quacumque aqua seu piscina quam contingit dictam domum in futuro possidere, ita, quod possit piscari quantum sibi sufficiat ad esum suarum expensarum. Testes harum ordinacionum et donacionum sunt: Dominus hinricus plebanus de quitow et dominus Olricus plebanus de gulow, pariter qui tempore illo erant tutores domus dicte sancti spiritus in perleberghe, hinricus normannus, brun de globesin, Wilhelmus ruffus, petrus kouolt, Albertus molendinarius, hinricus sartor, ludolfus craterarius, Gerardus Zemelin, Thidericus de Dalemin, Johannes norman, Arnoldus de eramuir. Datum anno domini M^o CC^o XCIX^o in die gregorii III^o idus Marcy.